De todo lo cual, que es conforme á la Bula original y Brevés concedidos en favor de la Santa Cruzada, y de lo demás contenido en ésta nuestra Instrucción, damos la presente, firmada de nuestro nombre, y sellada con nuestro sello, en Madrid, á 24 de Mayo de 1795.

Don Patricio Martínez de Bustos.

(Cedulario Arzobispal Quiteño, tom. 16, pág. 51.)

II.

PROROGA DE LA CRUZADA POR PIO VI.

Dilectissimo Filio Nostro Carolo, Hispaniarum Regi Catholico.
Pius Papa VI.

Dilecte in Christo Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Expositum Nobis nuper fuit Majestatis tuæ nomine, quod indulgentias et gratias spirituales et temporales claræ memoriae Philippo II et Philippo III, Regibus Catholicis, a Romanis Pontificibus, Prædecessoribus nostris, concessas ac deinde ad Ecclesiasticos sacerdotes extensas et ad certum tunc expressum tempus duraturas et a Nobis ad sexennium ultimo loco prorogatas, prout in nostris hisce desuper in simili forma Brevis die 7 Aprilis 1797 expeditis Litteris uberiori continentur, nunc ad vicennium easdem prorogari maxime desideras. Nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut in præmissis opportune providere ac, ut infra, indulgere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, attentis peculiaribus circumstantiis aliisque

gravissimis de causis adducti, tuis votis, quantum cum Domino possumus, annuere ac specia-libus favoribus et gratiis prosequi volentes, supplicationibus hujusmodi inclinati indulgentias et gratias spirituales et temporales prædictas, pro hac vice tantum exemplum non allatura, ad vicennium a fine sexennii a Nobis ultimo loco, ut præfertur, prorogati computandum, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, extendimus et prorogamus. Volumus autem, quod, si adveniente concessionis hujusmodi termino, impeditus prorsus fuerit ad Sanctam Sedem accessus pro harum gratiarum prorogatione obtinenda, tamdiu præsens Indultum perdurare debeat, quamdiu ad Sanctam Sedem aditus haberi possit. Ac propterea Dilecto Filio Josepho Garcia Herreros (1), Executori ac Commissario ad hoc auctoritate Apostolica deputato, plenam et liberam in præmissis facultatem et auctoritatem tribuimus per se vel alium seu alias, quos ad id idoneos duxerit, ad executionem præmissorum et alias, juxta facultates concessas, omni et quacumque appellatione postposita procedendi, aliaque faciendi et exequendi, quæ in præmissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna.

Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, neconon omnibus et singulis illis, quæ in Prædecessorum ac nostris dictis Litteris concessa sunt non obstar, cæterisque contrariis quibuscumque. Ut autem præsentes Litteræ, cum opus fuerit, ad omnium notitiam reduci possint, decernimus, ut earum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis et sigillo personæ in aliqua Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum, de speciali mandato Nostro, Romæ, sub annulo Piscatoris, 13 Augusti 1799, Pontificatus nostri anno vigesimo quinto.

RESUMEN.

1º Habiéndose prorogado últimamente la Bula de la Cruzada por seis años, en 7 de Abril de 1787, ahora solicita el Rey Católico, Carlos IV, otro próroga por 20 años.

2º El Pontífice Pio VI, atendiendo á las circunstancias particulares de ésta peticion, y movido por graves causas accede benignamente á las súplicas del Rey Católico, y concede una próroga de 20 años por ésta vez, y sin que se pueda citar como ejemplo para otra ocasion.

3º Concede ademas que, si llegado el término de ésta próroga, cstuviese impedita la comunicacion con la Santa Sede, siga dicha próroga en su vigor, hasta que se pueda recurrir al Santo Padre.

4º Para su ejecucion se concede la facultad absoluta al Sor. Comisario de Cruzada, Martinez de Bustos, para que por si ó por otros, que juzgase idoneos, se ponga en práctica, lo que se prescribe en dicha Cruzada.

Dado en 15 dc Agosto de 1799.

OBSERVACIONES.

Este documento es muy interesante : 1º por ser la próroga más larga, que se ha concedido por la Santa Sede, durante los tres siglos de la Cruzada, pues es la primera, que se concede por veinte años : 2º porque ademas de los veinte años, se concede indefinidamente en el caso de estar cortada la comunicacion con la Santa Sede, hasta que se pueda recurrir á ella.

(1) Ita in originali, cum dicere debusset Patritio Martinez de Bustos, qui quidem adeo evidens et omnibus notus extensoris Romani error pro correcto dari hoc loco debet et intelligi. (Exstat typis impressum in Archivio Quitensis).

III.

EDICTO DEL COMISARIO MARTINEZ DE BUSTOS.

Cum alias Sanctæ memorie Pius Papa V per quasdam Romæ, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1571, 21 Maji, Pontificatus sui anno sexto, expeditas Litteras Philippo II, Hispaniarum tunc Regi Catholico, Religionis Christianæ contra Turcas defensioni et illorum expugnationi incumbenti, omnibusque et singulis Christifidelibus in earumdem Hispaniarum Regnis et illis adjacentibus, neconon Sardiniae Insulis consistentibus et ad illa declinantibus, qui intra biennium a die publicationis Litterarum prædictarum ab ipso expeditarum in singulis locis, in quibus publicarentur, computandum, Fidei Catholicae zelo moti ad exercitum præfati Regis in hostes pugnaturi, aut aliud genus servitii gratis facturi, suis sumptibus accessissent et ibidem usque ad finem expeditionis illius anni permansissent, seu propriis expensis alios misissent, et qui nec accedentes, nec mittentes intra biennium præfatum ex bonis sibi a Deo collatis in hanc causam pro Religionis defensione subventionis quantitatem (quam a Commissario, dictarum Litterarum Executore deputato per alias ab eodem Sanctæ memorie Pio Papa V, sub die 22 Maji ejusdem anni Litteras expeditas taxari voluit) contulissent; nonnullas indulgentias, gratias et indulta pro vivis et defunctis (quarum et quorum summarium confecit, ac, ut illibatum ab omnibus conservaretur, in predictis Litteris inseri et ab illis, qui dictarum indulgentiarum et gratiarum participes fieri vellent, recipi ac retineri voluit) fuissest elargitus: postmodumque per alias die 22 Maji ejusdem anni 1571 expeditas similiter Litteras biennum præfatum ad aliud biennium ab illius fine; et secundo dictum biennium ad aliud simile a secundo dicti biennii fine computandum ita de novo concessisset, ut sex annis durantibus singulo quoque biennio Commissarius tunc super præmissis, seu qui pro tempore esset deputatus, illas de novo modo et forma in concessione prædicta contentis publicare posset. Ac deinde felicis recordationis Gregorius Papa XIII per plures sub diversis datis, nempe sub diebus 23 Junii 1572, et 3, 4 et 9 Februarii, et 3 Martii, ac 15 et 17 Aprilis, et 3 Julii anni 1573 expeditas pariter respective Litteras concessionem præfatam, non modo confirmasset, verum etiam multipliciter auxisset, extendisset, prorogavisset et ampliassest: demum ipse Gregorius Papa XIII prædictum Summarium ampliatione quoque indigere animadvertisens, cupiensque ut illud quam purissimum in hominum manus perveniret, illud de novo confici curavit, prout ex Litteris ab eodem Gregorio Papa XIII, Romæ 15 Julii prædicti anni 1573, Pontificatus sui anno secundo, expeditis appareat: quas quidem vidimus, legimus et attente perspeximus, hujusmodique Summarium de novo confectum tenoris, nt infra, esse comperimus videlicet: (Aquí inserta la Bula de Cruzada, tal cual la expidió Gregorio XIII, y puede verse en ésta misma sección, época 2a; sino que comienza desde las palabras: « Hoc est Summarius. » Concluida la Bula de la Cruzada, sigue así.)

Cumque idem Gregorius PP. XIII, singulo quoque anno hujusmodi gratias et indulgentias ita publicari concessisset, ut eo elapso, illas omnino expirare voluerit; attendens postea difficile admodum futurum, ut in singulis locis, in quibus essent publicandæ, statim elapso anno, cuius occurrenti fine, concessionibus prædictis expirantibus, aliæ similes de novo proponi deberent, earum publicatio fieret; tempus singulorum annorum hujusmodi non a fine anni tunc proxime lapsi, sed a die, quo earum nova publicatio singulis annis in singulis locis, pro quibus gratiae ipsæ concessæ forent, fieret, computari debere, per suas Litteras sub die 17 Julii dicti anni 1573, motu proprio expeditas statuit ac decrevit. Neconon etiam sincera in Domino charitate denuo permotus, ardenterque exoptans, ad tutandam Catholicam Religionem, animum co-

promptiorem et alacriorem in Christifidelibus intueri, quo magis ac magis in dies spirituallibus muneribus se auctos esse novissent; per alias Litteras, die 5 Martii 1574 expeditas, concessionem præfatam extendit et ampliavit, ut iidem omnes Christifideles, non tantum semel, sed bis singulo quoque duraturarum concessionum anno, si bis eodem anno prædictum Summarium sumpsissent, tam pro se, quam per modum suffragii pro animabus in purgatorio detentis, indulgentias, concessiones, gratias et indulta prædicta consequi, eisque infra eumdem annum bis, ut præfertur, uti, potiri et gaudere, ac dictorum bonorum spiritualium participes fieri valerent, indulsit; declarans insuper, intentionis sue fuisse et esse, sub indulto vescendi ovis et lacticiniis Archiepiscopos, Episcopos, aliosque Superiores et inferiores Prælatos, necnon alias personas Ecclesiasticas Regulares et, quæ in ordine Presbyteratus essent, sacerdotes, etsi sexagenarii non essemus, extra quadragesimalia jejunia tantum, in omnibus temporibus et jejuniis totius anni comprehensos esse, et ipsis extra dicta tempora quadragesimalia eo uti licere: Commissarioque Generali Cruciatæ Sanctæ facultatem largitus fuit hujusmodi concessionem et declarationem de latino in vulgarem sermonem in substantia redactam simul, vel separatim, imprimi faciendi.

Postquam autem ipse Gregorius PP. XIII, die 18 Novembris anni 1574, suis expeditis Litteris declaravit suspensionem indulgentiarum et facultatum occasione celebrationis Sancti Jubilæi proximo tunc anno Universo populo Christiano indicti, juxta Sedis Apostolicæ morem factam et decretam ad indulgentias, facultates, concessiones et indulta quæcumque occasione dictæ expeditionis et Cruciatæ in Hispaniarum Reguis et aliis Dominiis, ac locis dicto Catholico Regi subjectis concessa, non extendi, eaque omnia et singula sub hujusmodi suspensione minime comprehendendi; per alias Litteras, sub die 18 Februarii anni 1576 expeditas, sexennium prædictum ad alios sex annos, a fine dicti sexennii inchoandos, cum omnibus et singulis concessionibus, extensionibus et Decretis, tam a prædicto Sanctæ Mem. Pio PP. V, quam ab ipso Gregorio PP. XIII factis, extendit et prorogavit, et, quatenus opus esset, de novo concessit: ac, sub die 22 Septembris ejusdem anni 1576, Confessariis, in vim privilegiorum Cruciatæ Sanctæ a Sede Apostolica concessorum, electis et eligendis, absolutionem ab incursu et lapsu in hæresim impartiri nullatenus licuisse, aut in posterum licere, absolutionesque jam forsan eo casu, dictorum privilegiorum prætextu, per Confessarios impensas, nemini suffragari potuisse, Motu proprio decrevit et declaravit; licentiamque, ac facultatem dicto Commissario Generali concessit declarationem ejusmodi de latino in vulgare idioma redactam, una cum facultatibus dictæ Cruciatæ etiam per modum exceptionis in suo loco, sive ad partem imprimi posse facere.

Prorogatis quoque successive a diversis Romanis Pontificibus ad plura respective tempora prædictis concessionibus, tandem SS. DD. NN. Pius Papa VI sub die..... 1785 ad sexennium; iterum sub die 29 Martii 1791 ad alterum sexennium et deinde sub die 7 Aprilis 1797 ad aliud pariter sexennium; ac denique ad vicennium a fine dicti sexennii a se ultimo loco prorogati, computandum, sub die 13 Augusti 1799, pro illa tamen vice in exemplum non afferenda certis modo et forma, ut infra, prorogavit, Litteris respectivis desuper expeditis, quas etiam vidiimus, et quarum postremæ sunt tenoris sequentis, videlicet: (Aquí copia las Letras de Pio VI, del 13 de Agosto de 1799, que pueden verse en el nº 2: despues sigue el Comisario así).

Notum pariter facimus quod cum felicis recordationis Urbanus PP. VIII Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis aliisque inferioribus Prælatis, necnon Presbyteris sacerdotalibus in prædictis Regnis et Dominiis præfato Regi Catholicæ subjectis consistentibus et ad illa declinantibus, per suas, sub die 14 Junii anni 1624, expeditas Litteras Apostolicas berigne indulsisset, ut ad quinquennium quadragesimali tempore (hebdomada tamen majori excepta)

ovis et lacticiniis pro eorum libito uti et vesci possent; necnec etiam per alias, sub die 3 Decembris ejusdem anni 1624, expeditas Litteras Generali Sancte Cruciae Commissario pro tempore deputato facultatem concessisset, Litteras prædictum indultum continentes modo et forma, quibus aliae Romanorum Pontificum, Prædecessorum suorum, super gratiis et indulgentiis prædictis concessæ, publicari consueverant, publicandi, illasque simul cum eisdem Litteris vel separatim singulis annis vel bienniis imprimendi seu imprimi faciendi; eleemosynamque per eos, qui præfato indulto uti voluissent, elargiendam, sine tamen præjudicio eleemosynæ ratione dictarum gratiarum et indulgentiarum dari consuetæ, juxta earumdem tenorem et formam taxandi seu declarandi: memorataque indulti hujusmodi concessio pluries, tam ab ipso felicis recordationis Urbano VIII, quam ab aliis Romanis Pontificibus, successoribus suis, fuisse prorogata, ipsam denique prædictus SS. DD. NN. Pius PP. VI, sub ipsa die 7 Aprilis 1797, ad sexennium, itemque et postremo ad dictum vicennium ut supra, a fine ultimi sexennii computandum, sub præfata die 13 Augusti 1799, etiam, eisdemque superius insertis Litteris extendit et prorogavit.

Cum autem præinsertas Litteras Apostolicas pro sui executione nobis directas, qua par est reverentia suscepimus, easdem in omnibus et singulis Regnis et Dominiis Regi nostro Catholico tam mediate, quam immediate et qualitercumque subjectis, tum denuo publicari jussimus, cum currentis adhuc biennii publicationis ipsarum finis adveniat, atque ita ut pro biennio, nempe annorum 1806 et 1807, hujusmodi publicatio facienda sit, simulque declaravimus omnes et siugulos Christifideles in eisdem Regnis, locis, terris, oppidis et Dominiis consistentes, seu ad illa declinantes, qui infra biennium a die, quo præcedentium Litterarum publicatio in singulis locis hujusmodi fiat computandum, de bonis suis juxta taxam per Nos personarum qualitate inspecta factam, eleemosynam pro præfata expeditione contulerint, Summariumque prædictum, quatenus de latino in vulgarem sermonem a nobis in substantia redactum typis excussum nostroque sigillo munitum rite receperint et retinuerint, tam pro se, quam per modum suffragii pro animabus, quæ in purgatorio detinentur, omnibus gratiis, facultatibus et indulgentiis prædictis eis respective concessis, dicto biennio durante, uti, potiri et gaudere posse; servatis præterea quæ Romaos Pontifices prædictos ad earum assecutionem servari jussisse summario hujusmodi perhibetur, et dummodo Venerabiles Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi aliquique inferiores Prælati ac Præsbyteri sacerdotes prædicti pro libero et licito usu ovorum et lacticiniorum quadragesimali tempore habendo, Summarium hujusmodi Indulti per Nos etiam sermone vulgari confectum rite pariter sumpserint et retinuerint, ac eleemosynam ejus ratione a nobis quoque taxatam, sine præjudicio eleemosynæ ad assequendas indulgentias et gratias a prædicto Gregorio PP. XIII, confirmatas, concessas et amplias elargiendæ, contulerint et erogaverint.

Ne vero hoc adeo pium sanctumque opus aliquatenus disturbetur aut impediatur, vigore auctoritatis Apostolicæ nobis concessæ suspendimus dicto biennio durante, omnes similes aut dissimiles indulgentias et facultates a prædictis Romanis Pontificibus et Sede Apostolica vel ejus auctoritate quibusvis Ecclesiis, Monasteriis, Hospitalibus, Piis Locis, Universitatibus, Confraternitatibus et singularibus personis in Regnis et Dominiis præfatis (etiam in favorem Fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe) concessas hujusmodi: etiamsi clausulas aliquas contra suspensionem facientes contineant, ita ut interim neque publicari neque prædicari possint, neque publicatae cuivis hominum communiter vel divisim suffragentur: exceptis tamen concessis Ordinum Mendicantium Superioribus quoad eorum Fratres tantum: easdem vero indulgentias et gratias ita suspensas in favorem illorum, qui præsentium gratiarum in hanc causam pro Religionis defensione concessarum præfato recepto Summario participes

effecti fuerint, simili auctoritate Apostolica revalidamus : neconon etiam suspendimus interdictum, si quod sit in locis ubi publicatio prædictarum Litterarum erit facienda, per octo dies ante et totidem post illam. Sed quia operosum esset præinsertas originales Litteras ad singula quæque loca deferri, propterea impressas et in hac publica forma nomine nostro subscriptas et sigilli nostri impressione ac infrascripti Regii Secretarii ad id deputati subscriptione munitas confici et expediri, ipsisque eamdem ubique fidem adhiberi, quæ originalibus prædictis adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ, mandamus et statuimus. Quibus omnibus sic rite et legitime actis Apostolicam auctoritatem nostrumque decretum interponimus. Datum Matriti, die 30 Julii, anno a Nativitate Domini 1804. Præsentibus ibidem, ut testibus, Benedicto Febrer, Joanne Ubon et Antonio Avellon ad præmissa vocatis.

RESUMEN DEL EDICTO ANTERIOR.

En otro tiempo S. Pio V, por sus Letras de 21 de Mayo de 1571 concedió por un bienio la Cruzada á Felipe II, que se ocupaba en la guerra contra los Turcos, á fin de que todos sus vasallos, que se alistasen en la milicia y permaneciesen en la expedicion por dos años, así como todos aquellos, que, sin ser expedicionarios, contribuyesen con la limosna tasada por el Comisario, segun otras Letras de 22 de Mayo del mismo año 1571, gozasen de sus gracias é indulgencias, concedidas así para los vivos como para los difuntos. A éste fin el mismo Pontífice extendió el Sumario de dichas gracias, y le insertó en las citadas Letras para que todos los participantes de la Cruzada le recibiesen, y le conservasen intacto.